
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 371 del 23/07/2019

OGGETTO: SOGGIORNO CLIMATICO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI - ANNO 
2019



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che: 
l’Amministrazione Comunale ogni anno propone soggiorni climatici organizzati con il supporto di agenzie 
turistiche specializzate, riconoscendone il valore sociale e l’importanza quale azione volta a migliorare la  
qualità della vita degli  anziani,  favorendone la socializzazione e gli  interessi  culturali,  incentivati  e  resi  
maggiormente accessibili con l’assunzione di parte delle spese; 
il Settore Politiche Sociali provvede direttamente a: 

• definire e pubblicizzare il programma dei soggiorni;

• organizzare la raccolta delle iscrizioni;

• stipulare gli accordi con le agenzie;

• monitorare la qualità dei soggiorni effettuati;

• risolvere tempestivamente le problematiche che si dovessero presentare;

• adottare per la selezione dei partecipanti i seguenti criteri:
− minore Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare (ISEE);

a parità di indicatore, favorire le persone che hanno partecipato, negli anni precedenti, al servizio meno  
volte ed in caso di ulteriore parità favorire le persone di età più avanzata rispetto agli altri partecipanti.

Richiamata
la delibera di  G.C. 94 del  28/06/2019 con la quale è stato espresso atto di  indirizzo per l’attivazione e  
l'organizzazione  del  soggiorno climatico  per  anziani,  presso località  termali  e/o  crociera,  tenendo conto 
anche delle esigenze degli anziani; 
la delibera di G.C. n. 45 del 28/03/2019 con la quale è stata determinata la quota di compartecipazione degli  
anziani al costo del servizio;
il decreto sindacale n. 3 del 26/02/2019 che affida alla sottoscritta la responsabilità di posizione organizzativa 
del Settore Politiche Sociali;

Dato Atto che la spesa per il soggiorno ammonta presuntivamente a circa € 30.000,00 IVA inclusa; 

Accertato che le risorse finanziarie  disponibili  trovano copertura sul  cap.  1415 “Soggiorni  climatici  per 
anziani”, del Bilancio 2019.
Visti: 

-il D.Lgs. n. 267/2000;

-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

-lo statuto comunale; 

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-il regolamento comunale di contabilità; 

-il regolamento comunale sui controlli interni; 

Letto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di organizzare, per l’anno 2019, il soggiorno climatico termale per gli anziani residenti e autosufficienti, in 
osservanza a quanto deliberato con la citata delibera di G.C. 94 del 28/06/2019, presso località termali di 
Fiuggi e/o una crociera, da stabilire in base alle richieste degli anziani, nel mese di settembre c.a.; 

Di stabilire che i partecipanti al soggiorno coprano la loro quota di costo del servizio in misura variabile (dal  
40 fino al 100%), secondo le modalità disposte dalla delibera di G.C. n. 45 del 28/03/2019, da versare in 
un’unica soluzione c/o la Tesoreria dell’Ente o sul c.c. postale del Comune di Qualiano; 



Di approvare l’avviso pubblico per la pubblicità dell’iniziativa e la modulistica di accesso al servizio che si  
allegano al presente provvedimento rispettivamente sotto la lettera “A” e “B” per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Di  riservarsi  di  procedere,  con  successivo  atto,  all’espletamento  di  apposita  gara  per  l’affidamento  del 
servizio, ai sensi dell’art. 83 e 95 co. 4 del D.Lgs 50/16; 

Di stabilire,  altresì,  che si  dia adeguata informazione dell’iniziativa alla cittadinanza mediante manifesti  
pubblicitari da affiggere negli spazi all’uopo previsti, nelle sedi delle associazioni degli anziani ed in via 
informatica, all’Albo online sul sito comunale: www.comune.  qualiano  .  n  a.it  a.it   ;  

             Il Responsabile
        Esposito Immacolata

http://www.comune.qualiano.na.it/
http://www.comune.qualiano.na.it/
http://www.comune.qualiano.na.it/
http://www.comune.qualiano.na.it/
http://www.comune.qualiano.na.it/
http://www.comune.qualiano.na.it/

